

บทบาทตำรวจตระเวนชายแดนกับการสร้างสันติภาพภายในประเทศ

Border Patrol Police role and domestic peace building

ไทยมณี ไชยฤทธิ์

กองกำกับการ 2 กองบังคับการฝึกพิเศษ กองบัญชาการตำรวจตระเวนชายแดน

dr.thai_99@hotmail.com



บทคัดย่อ

บทความวิชาการนี้มีความมุ่งหมายในการสร้างความเข้าใจเกี่ยวกับบทบาทของตำรวจตระเวนชายแดนที่ส่งผลต่อการสร้างสันติภาพภายในประเทศ เพราะด้วยหน้าที่ตำรวจตระเวนชายแดน เป็นตำรวจหน่วยเดียวที่ไม่เหมือนใคร และไม่มีใครเหมือนเป็นทั้งพลเรือน ตำรวจ และทหาร ในคนๆ เดียวซึ่งพันธกิจหลักที่ระบุไว้ว่า...เฝ้าตรวจชายแดน รักษาความสงบเรียบร้อย และความมั่นคงปลอดภัยต่อชีวิต และทรัพย์สินของประชาชน ชุมชนในอาณาบริเวณชายแดนและพื้นที่ที่มีปัญหาด้านความมั่นคงพัฒนาและช่วยเหลือประชาชนเพื่อความมั่นคงของชาติซึ่งต้องมีทักษะและศักยภาพทางบทบาทเพิ่มเติม ได้แก่ 1.บทบาทการนำเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาปรับใช้ในการลงพื้นที่เสี่ยงภัยตามแนวตะเข็บชายแดน 2.บทบาทการศึกษาและวิจัยทางด้านนวัตกรรมการผลิตอาวุธยุทโธปกรณ์สำหรับการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมข้ามชาติ รวมไปถึงกระบวนการลำเลียงยาเสพติดต่างๆ 3.บทบาทการเฝ้าระวังภัยจากภายในและภายนอกประเทศอย่างมีอาชีพ 4.บทบาทการติดต่อ ประสานงานและสร้างสัมพันธ์ภาพตามแนวตะเข็บชายแดนอย่างรอบด้าน 5.บทบาทด้านการจัดการข้อมูลแบบเชื่อมโยงกับหน่วยงานอื่นอย่างมีประสิทธิภาพภายใต้เทคโนโลยีทันสมัย และ6.บทบาทการสร้าง ความมั่งคั่งตามแนวตะเข็บชายแดน

คำสำคัญ : บทบาท, ตำรวจตระเวนชายแดน, การสร้างสันติภาพ, ประเทศไทย.

Abstract

This academic article aims to create an understanding of the roles of border patrol police that affect peace building. The border patrol police is the only police unit that is unique. One person can be a civilian, a police officer and a soldier at the same time. The main missions are to oversee the border, maintain the order, provide security for life public property in the community. To maintain national security in border areas and areas that have security problems, patrol officers are required have these additional skills and potentials including: 1. The role of

applying modern technology in order to apply to risk areas along the border 2. The role of education and research in the production of innovative weapons for transnational crime prevention and suppression such as the process of transporting various drugs 3. The professional internal and external surveillance roles 4. The contact roles to coordinate and build relationships along the border with the border 5. Effective role in data management with other agencies under modern technology And 6. Role of building stability along the border of the border

Keywords: role, border patrol police, peace building, Thailand.

บทนำ

จากสงครามโลกครั้งที่ 2 การต่อสู้กับภัยคุกคามของคอมมิวนิสต์ตามแนวชายแดนในขณะนั้น มีผลกระทบต่อสัมพันธไมตรีอันดีระหว่างประเทศ รัฐบาลและกรมตำรวจได้ร่วมพิจารณาจัดตั้งหน่วยงาน ที่มีลักษณะเป็นทั้งทหาร ตำรวจ และพลเรือน เมื่อไม่รบก็ต้องปราบปรามอาชญากรรม และขณะเดียวกันก็ต้อง บริหารประชาชนได้ หน่วยงานนั้นนอกจากจะรักษาความมั่นคงปลอดภัย และนโยบายของทุกกระทรวง ทบวง กรม อีกด้วย หรืออาจกล่าวโดยสรุป ก็คือ หน่วยงานที่จัดตั้งขึ้นนั้นต้องมีคุณลักษณะ 3 ประการ (กองกำกับการตำรวจตระเวนชายแดนที่ 44, ออนไลน์)ได้แก่

1. สามารถทำการรบได้อย่างทหาร
2. สามารถป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมได้อย่างตำรวจ
3. สามารถดำเนินการพัฒนาและช่วยเหลือประชาชนได้เช่นเดียวกับข้าราชการพลเรือน

ตำรวจตระเวนชายแดนได้รับพระราชทานธงชัยประจำหน่วยตำรวจจากพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว พร้อมกับหน่วยอื่นของตำรวจอีก 5 หน่วย เป็นครั้งแรกเมื่อวันที่ 13 ตุลาคม พ.ศ. 2495 ซึ่งพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวเสด็จพระราชดำเนินในการพระราชพิธีตรึงหมุดธงชัยเฉลิมพลประจำกองตำรวจด้วยพระองค์เอง ในพระอุโบสถวัดพระศรีรัตนศาสดาราม เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม พ.ศ. 2495 ผืนธงมีลักษณะเช่นเดียวกับธงชาติ ภายในยอดธงบรรจุเส้นพระเจ้าของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และบรรจุพระพุทธรูปองค์เล็กเรียกว่า "พระยอดธง" เอาไว้ ธงชัยจึงถือเป็นตัวแทนของชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์ ซึ่งเหล่าข้าราชการตำรวจทั้งหลาย และปวงชนชาวไทยให้ความเคารพธงชัยประจำกองบัญชาการตำรวจตระเวนชายแดนนี้ มีลักษณะและการได้มาเช่นเดียวกันกับธงชัยเฉลิมพลของทหารทุกประการ โดยสำนักราชเลขาธิการได้บันทึกหลักฐานเกี่ยวกับ "ธงชัยเฉลิมพลประจำกองตำรวจ" นี้ไว้ ตามหลักฐานต่างๆปรากฏชื่อธงดังกล่าว ได้แก่ "ธงชัยเฉลิมพลประจำกองตำรวจ" "ธงชัยประจำกอง" "ธงชัย" "ธงประจำกอง" ซึ่งล้วนก็คือธงเดียวกัน (กองกำกับการตำรวจตระเวนชายแดนที่ 44, ออนไลน์) ธงชัยประจำ

กองบัญชาการตำรวจตระเวนชายแดนซึ่งได้รับพระราชทานจากพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวพร้อมกับหน่วยตำรวจอื่นรวม 6 หน่วย เมื่อวันที่ 13 ตุลาคม พ.ศ. 2495 รัชชูประจํากองบัญชาการตำรวจตระเวนชายแดนและรัชชูปหน่วยตำรวจอื่นๆ ในพิธีถวายคำสัตย์ปฏิญาณตนและสวนสนามเนื่องในวันตำรวจเมื่อวันที่ 13 ตุลาคม 2552 ที่โรงเรียนนายร้อยตำรวจ (สารานุกรมเสรี, ออนไลน์)

การพิจารณาปรับปรุงการจัดหน่วยตำรวจรักษาดินแดนและตำรวจรักษาชายแดนใหม่ โดยทำการฝึกตามวิธีของสงครามนอกแบบ และจัดหาอาวุธเครื่องมือเครื่องใช้ให้เหมาะสมกับสภาพภูมิประเทศ ฐานะทางเศรษฐกิจสังคม และภาวะทางการเมืองของประเทศ โดยได้มีบันทึกเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ตามบันทึกที่ 9683/2497 ลงวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ.2497 พร้อมเหตุผลประกอบในการปรับปรุงโดยพระพินิจชนคดีว่า “เพื่อความเหมาะสมในการควบคุมและปฏิบัติงานในการรักษาความสงบเรียบร้อยของกองตำรวจรักษาดินแดน และตำรวจรักษาชายแดนได้รวมเป็นหน่วยงานตำรวจหน่วยเดียวกัน โดยตั้งเป็นกองบัญชาการตำรวจตระเวนชายแดนขึ้นเพื่อทำหน้าที่รักษาดินแดน รักษาชายแดน และตระเวนชายแดน ตามนโยบายของการป้องกันและรักษาความปลอดภัยของประเทศ” เพราะฉะนั้นบทบาทของตำรวจตระเวนชายแดนที่เข้าไปสู่กิจกรรมการสร้างสันติภาพให้กับประเทศจึงเป็นบทบาทหน้าที่หลักที่ผนวกด้วยการดูแลความมั่นคงภายในประเทศตามแนวตะเข็บชายแดนเป็นส่วนใหญ่เสมือนเป็นยามเฝ้าประเทศไม่ให้สิ่งผิดกฎหมายได้เริ่มต้นทั้งการป้องกัน การปราบปราม การดูแล และการรักษาความสงบเรียบร้อย การปฏิบัติงานด้านความมั่นคง ส่งเสริมการจัดการการศึกษา รวมทั้งการพัฒนาชนบทโดยเฉพาะภาคการมีส่วนร่วมของประชาชนจึงเป็นบทบาทที่ก่อให้เกิดความปลอดภัยและเกิดสันติภาพภายในประเทศ

บทบาทและภารกิจของตำรวจตระเวนชายแดน

ปัจจุบันกองกำกับการตำรวจตระเวนชายแดนจากการประเมินผลการปฏิบัติราชการและการวิเคราะห์ปัจจัยทั้งจากภายในและภายนอกองค์กรเห็นว่านโยบายการบริหารราชการในปีงบประมาณพ.ศ.2561 ยังเป็นนโยบายที่มีความเหมาะสมแต่จำเป็นต้องกำหนดนโยบายเพิ่มเติมให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันซึ่งการกำหนดนโยบายการบริหารราชการสำนักงานตำรวจแห่งชาติประจำปีงบประมาณพ.ศ.2561 เป็นนโยบายทั่วไปและนโยบายเน้นหนักในเรื่องที่สำคัญและให้เกิดความต่อเนื่องเพื่อให้บังเกิดผลการปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรม (สำนักงานตำรวจแห่งชาติ, 2561 : 13-16) ดังนี้ **วิสัยทัศน์** “เป็นหลักประกันความยุติธรรม และความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนที่มีมาตรฐานสากล” **นโยบายการบริหารราชการ** ภายใต้การดำเนินการตามนโยบายของรัฐบาล และกรอบแนวทางการปฏิบัติงานตามยุทธศาสตร์สำนักงานตำรวจแห่งชาติ พ.ศ. 2555–2564 ซึ่งคณะกรรมการนโยบายตำรวจแห่งชาติ(ก.ต.ช.) มีมติเห็นชอบในการประชุม เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2554 สำนักงานตำรวจแห่งชาติ จึงได้กำหนดนโยบายการบริหารราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 โดยให้ถือเป็นนโยบายสำคัญและเร่งด่วนที่

จะต้องร่วมกันขับเคลื่อนให้ปรากฏผลชัดเจน เป็นรูปธรรม ได้แก่ 1.การพิทักษ์ ปกป้อง และเทิดพระเกียรติเพื่อความจงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ 2. การรักษาความมั่นคงและความสงบเรียบร้อยในสังคม 3. การป้องกันปราบปรามและลดระดับอาชญากรรม 4. การแก้ไขปัญหาเสียดินในทุกมิติ 5. การเร่งรัดขับเคลื่อนกระบวนการปฏิรูปองค์กรตำรวจในยุคประชาคมอาเซียน และ6. การเสริมสร้างความสามัคคี และการบำรุงขวัญข้าราชการตำรวจ

ผู้บัญชาการตำรวจตระเวนชายแดนได้มอบนโยบายการปฏิบัติงาน ผู้บัญชาการตำรวจตระเวนชายแดนโดยวิสัยทัศน์กองบัญชาการตำรวจตระเวนชายแดน “กองบัญชาการตำรวจตระเวนชายแดน เป็นหน่วยงานหลักของสำนักงานตำรวจแห่งชาติที่มีความเชี่ยวชาญในการเฝ้าระวังและแก้ไขปัญหาความมั่นคงของรัฐในพื้นที่แนวชายแดน” ทั้ง ต้องการให้มีการพัฒนาเสริมสร้างตำรวจตระเวน ชายแดนให้มีความรู้ความสามารถ มีความพร้อมในการปฏิบัติงานภายใต้คุณลักษณะของหน่วย เพื่อให้สามารถปฏิบัติการกิจตามยุทธศาสตร์ชาติยุทธศาสตร์การปฏิรูปกิจการตำรวจ นโยบาย และแผน ที่ได้รับมอบหมายจากสำนักงานตำรวจแห่งชาติได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งมีการ กำหนดแนวทางในการขับเคลื่อนองค์กรและการบริหารจัดการอย่างเป็นระบบ มีมาตรฐานและ เป็นไปในทิศทางเดียวกันเพื่อให้บรรลุวิสัยทัศน์ของหน่วยซึ่งนโยบายเฉพาะที่ตำรวจตระเวนชายจะต้องมีบทบาท (กองร้อยตำรวจตระเวนชายแดนที่ 147,2561 : 3-5) ได้แก่

1.การถวายเป็นความปลอดภัยและการสนองงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ดังนี้ การถวายเป็นความปลอดภัยถือเป็นการกิจสูงสุดที่ตำรวจตระเวนชายแดน จะต้องปฏิบัติอย่างเต็มความสามารถ ให้เกิดความปลอดภัยสูงสุดและสมพระเกียรติ และการสนองงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำรินในทุกโครงการที่หน่วย รับผิดชอบจะต้องมีการดำเนินการให้เกิดผลสัมฤทธิ์สูงสุด มีการพัฒนาแนวทางการดำเนินงานให้ เป็นไปตามพระราชประสงค์และขยายผลการดำเนินการไปในพื้นที่รับผิดชอบอย่างจริงจัง

2. การป้องกันรักษาสถานการณ์ชายแดนและการแก้ไขปัญหาการก่อความไม่สงบใน พื้นที่ที่มีปัญหาด้านความมั่นคง ได้แก่ การพัฒนาขีดความสามารถในการเฝ้าระวังและรักษาสถานการณ์ชายแดนอย่าง เป็นระบบ ให้บังเกิดผลสัมฤทธิ์ทั้งในเรื่องความมั่นคงปลอดภัยของพื้นที่ชายแดนและการรักษา ผลประโยชน์ของชาติ การพัฒนาสัมพันธ์กับประเทศเพื่อนบ้านในระดับท้องถิ่นอย่างใกล้ชิด จัดกำลังพลที่มีความพร้อมและจัดหาอาวุธยุทโธปกรณ์ที่มีประสิทธิภาพ สนับสนุนการแก้ไขปัญหาการก่อความไม่สงบในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ การจัดกำลังพล อาวุธยุทโธปกรณ์ที่มีความพร้อมและกำหนดวงรอบการปฏิบัติที่เหมาะสม

3.การรักษาความสงบเรียบร้อยและเสริมสร้างความปลอดภัยในชีวิตทรัพย์สินได้แก่ การป้องกันปราบปรามอาชญากรรมสำคัญที่มีผลกระทบต่อความมั่นคงและ ผลประโยชน์ของชาติตามแนวชายแดน โดยเฉพาะการสกัดกั้นการลักลอบลำเลียงยาเสพติด ตรวจสอบแหล่งผลิตยาเสพติด และแหล่งเพาะปลูกพืชเสพติด การพัฒนาระบบเครือข่ายและกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชนในชุมชนชายแดนเป็นเครื่องมือในการสนับสนุนการป้องกัน

ปราบปรามอาชญากรรม ทบหนวบทบาทและพัฒนาศักยภาพของตำรวจตระเวนชายแดนในการบังคับใช้กฎหมายในพื้นที่ชายแดนให้สอดคล้องกับความเปลี่ยนแปลงในภูมิภาคอาเซียน

4. การพัฒนาช่วยเหลือประชาชนเพื่อความมั่นคง ได้แก่ การพัฒนาขีดความสามารถและความพร้อมของเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานป้องกัน บรรเทาสาธารณภัยและการช่วยเหลือผู้ประสบภัย และการขยายผลการดำเนินงานตามโครงการพระราชดำริใน ร.ร.ตชด.และศูนย์ อำนวยการโครงการพัฒนาตามแนวพระราชดำริเพื่อพัฒนาช่วยเหลือประชาชนในพื้นที่เป้าหมาย รวมทั้งให้การสนับสนุนศูนย์ศึกษาการพัฒนาอันเนื่องมาจากพระราชดำริและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ในการดำเนินงานพัฒนาช่วยเหลือประชาชนเพื่อเสริมสร้างความมั่นคงในพื้นที่รับผิดชอบ

5.งานโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน ได้แก่ การดำเนินงานตามแผนพัฒนาเด็กและเยาวชนในถิ่นทุรกันดารตาม พระราชดำริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารีใน ร.ร.ตชด.ตามแนวทางที่กำหนดอย่างเป็นระบบ และกำหนดมาตรการกำกับดูแลติดตามประเมินผลการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง การพัฒนาต่อยอดการดำเนินการของศูนย์การเรียนรู้ชุมชนจัดตั้งขึ้นเพื่อขยายผลโครงการพระราชดำริใน ร.ร.ตชด.ไปสู่ประชาชน dki ตรวจสอบผลการสำรวจและจัดตั้ง ร.ร.ตชด.หรือศูนย์การเรียนรู้ ในพื้นที่จุดบอดด้านการศึกษาตามพระราชกระแสรับสั่งของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี แล้วดำเนินการให้ครบถ้วนตามเป้าหมายและแนวทางที่กำหนด

6. การปฏิบัติการพิเศษและกิจการพิเศษ ได้แก่ การเตรียมความพร้อมและพัฒนาขีดความสามารถของหน่วยปฏิบัติการพิเศษ การพัฒนาขีดความสามารถและความพร้อมของตำรวจตระเวนชายแดนในการป้องกันปราบปรามการก่อความไม่สงบ ตาม พ.ร.บ.การชุมนุมสาธารณะ พ.ศ.2558 จะต้องได้รับการฝึกอบรมตามที่กำหนด รวมทั้ง กำหนดมาตรการในการเตรียมความพร้อมและแผนการใช้กำลังอย่างเป็นระบบ เพื่อให้สามารถ สนับสนุนภารกิจของสำนักงานตำรวจแห่งชาติได้อย่างมีประสิทธิภาพ

7.การพัฒนาองค์กร ได้แก่ การพัฒนาระบบงานโดยใช้เทคโนโลยีสารสนเทศเป็นเครื่องมืออำนวยความสะดวกในการปฏิบัติงานและพัฒนาระบบฐานข้อมูลสำหรับการปฏิบัติงานให้มีความรวดเร็ว ลด ขั้นตอนและทดแทนกำลังพลที่ขาดแคลน การพัฒนาศูนย์ปฏิบัติการและระบบควบคุมบังคับบัญชาของหน่วยทุกระดับใน สังกัด และให้ความสำคัญในการบริหารงานบุคคล การจัดกิจกรรมเพื่อบำรุงขวัญให้กับ กำลังพลและเสริมสร้างบรรยากาศในการปฏิบัติงานอย่างเป็นรูปธรรม โดยเฉพาะระบบสวัสดิการ และสิทธิอื่นพึงมีพึงได้ของข้าราชการตำรวจจะต้องมีความรวดเร็วและทั่วถึง

บทบาทตำรวจตระเวนชายแดนกับการสร้างสันติภาพภายในประเทศ

ด้วยภารกิจและบทบาทตามนโยบายดังกล่าวทำให้ตำรวจตระเวนชายแดนไม่เพียงจะปฏิบัติไปตามกรอบเท่านั้น

แต่ยังไม่พบทบทวนอื่นๆที่เกี่ยวข้องโดยเฉพาะประเด็นเรื่องความมั่นคงและการสร้างสันติภาพให้เกิดขึ้นภายในประเทศ ซึ่งตำรวจตระเวนชายแดนได้ตระหนักถึง ผลกระทบและปัญหาดังกล่าว โดยเฉพาะปัญหาความมั่นคงในพื้นที่ ชายแดน อันเกิดจาก สภาพพื้นที่และปัญหาผลกระทบจากประเทศเพื่อนบ้าน ซึ่งจะก่อให้เกิดปัญหาความมั่นคง ที่มีความซับซ้อนสูงขึ้น และส่งผลกระทบต่อความมั่นคงของชาติโดยรวม และได้เล็งเห็นถึง ความสำคัญและความจำเป็น อย่างยิ่งที่ตำรวจตระเวนชายแดน ซึ่งเป็นหน่วยงานหนึ่งของ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ที่มีภารกิจหลักในการเฝ้าระวังและรักษาความสงบเรียบร้อยใน พื้นที่ชายแดนรอบประเทศไทยโดยตรงจะต้องมีการพัฒนาองค์กรเพิ่มศักยภาพ ในการปฏิบัติการกิจเพื่อรักษาความสงบเรียบร้อย ความมั่นคงปลอดภัยต่อชีวิตและทรัพย์สินของ ประชาชนในพื้นที่ ชายแดนและพื้นที่ที่มีปัญหาด้านความมั่นคงในการปฏิบัติการกิจ 4 ด้านหลักๆ (ดุสิต น้อยชื่น อิมรอน มะลูลิ้ม จรัญ มะลูลิ้ม และสุพจน์ ทรายแก้ว, 2557 : 52-56) ดังนี้

1. ด้านการปรับโครงสร้างองค์กรเพื่อให้ทันต่อสภาพการณ์ทั้งทาง เศรษฐกิจ สังคม และการเมืองในปัจจุบัน และมีความชัดเจนในการปฏิบัติงานด้านความ มั่นคงตามแนวชายแดนประกอบด้วย การปรับเพิ่มกองบังคับ การปฏิบัติการ ให้ปฏิบัติงาน ได้อย่างเชี่ยวชาญในการดูแลพื้นที่เฉพาะด้านทั้งด้านลาว กัมพูชา พม่า และมาเลเซีย จากเดิมที่มี 4 กองบังคับการภาค เป็น 6 กองบังคับการ ปรับเพิ่มกองบังคับการอำนวยการ จากเดิม 4 กองบังคับ การเป็น 8 กองบังคับการปฏิบัติการกิจเฉพาะและจัดตั้งหน่วยตำรวจตระเวนชายแดนทั้งชายแดนทางบกและ ชายแดนทางทะเล จากเดิม 16 กองกำกับการเป็นหน่วยตำรวจตระเวนชายแดนทางบก 31 หน่วย หน่วยตำรวจ ตระเวนชายแดน ทางน้ำ 23 หน่วยและเสริมสร้างศักยภาพกำลังพลด้วยการเสริมสร้างขวัญกำลังใจกำลังพล

2. ด้านบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำรวจตระเวนชายแดนโดย ปกป้อง เติบโตทุน สถาบัน พระมหากษัตริย์ ป้องกันปราบปรามการแพร่ระบาดของยาเสพติด ในพื้นที่ชายแดน รักษาความสงบเรียบร้อยตาม แนวชายแดน สนับสนุนการปฏิบัติงานหลัก ให้กับสำนักงานตำรวจแห่งชาติและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพิ่ม ประสิทธิภาพการข่าว และ ช่วยเหลือประชาชน

3. ด้านบทบาทตำรวจตระเวนชายแดนกับการจัดการศึกษาของโรงเรียน ตำรวจตระเวนชายแดน โดยจัด และส่งเสริมการศึกษาหลากหลายรูปแบบ จัดและส่งเสริม การศึกษาเพื่อสร้างทักษะอาชีพ และพัฒนาศักยภาพการ บริหารจัดการของโรงเรียนตำรวจ ตระเวนชายแดนให้มีประสิทธิภาพ และการสร้างความร่วมมือการจัดการศึกษาทุก ภาคส่วน

4. ด้านการสร้างความมั่นคงตามแนวชายแดน ควรพัฒนาระบบเฝ้า ตรวจชายแดนให้มีประสิทธิภาพ หา แนวร่วมภาคประชาชน ประสานความร่วมมือในระดับ ต่างๆ ปรับระบบการปฏิบัติงาน เพิ่มและพัฒนาอุปกรณ์ เครื่องมือในหน่วย ปรับรูปแบบ การลาดตระเวน เสริมสร้างความสัมพันธ์กับประชาชน ชุมชนและกองกำลังประเทศ

เพื่อน บ้านในการร่วมกันสกัดกั้นและปราบปรามอาชญากรรม การสร้างเครือข่ายชายแดน และการจัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการเป็นเครื่องมือในการบริหารงาน สังการแก้ปัญหา ดูแลสถานการณ์ ตลอด 24 ชั่วโมง

นอกจากนี้ยังมีบทบาทของตำรวจตระเวนชายแดนเป็นหน่วยงานที่สังกัดสำนักงานตำรวจแห่งชาติอันมีหน้าที่หลักของการปกป้องเทดิน และจงรักภักดีต่อสถาบันชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์ และรักษาความสงบเรียบร้อยภายในประเทศทั้งหมดแต่กระนั้นการทำงานของตำรวจตระเวนชายแดนจะมีความแตกต่างไปจากการปฏิบัติหน้าที่ของตำรวจทั่วไป กล่าวคือ หน่วยงานส่วนมากจะตั้งอยู่ไม่ห่างจากตะเข็บชายแดนมากนักที่มุ่งสู่การปฏิบัติงานด้านความปลอดภัยตามแนวชายแดนที่อาศัยอยู่ทั่วประเทศซึ่งบางครั้งเกิดการมีปะทะกันระหว่างกลุ่มอาชญากรรมข้ามชาติที่มีแนวกันประเทศเพื่อนบ้าน การสกัดกั้นการลำเลียงยาเสพติดให้โทษ เป็นต้น จนเป็นที่ของบทบาทหน้าที่ที่เรียกว่า เป็นตำรวจหน่วยงานที่ไม่เหมือนใคร และไม่มีใครเหมือนเพราะเป็นทั้งพลเรือน ตำรวจ และทหาร ในคนๆ เดียวซึ่งนั่นก็คือ เมื่อใดประเทศมียามศึกสงครามทั้งภายในและภายนอกประเทศ ตำรวจตระเวนชายแดนเหล่านี้จะเข้ามาทำหน้าที่ในการปกป้องอธิปไตยไว้อย่างเข้มแข็ง แต่เมื่อใดยามศึกสงครามสงบก็จะเปลี่ยนเป็นการพัฒนาประเทศตามชนบทในพื้นที่รับผิดชอบนั้นๆ อย่างกรณีความไม่สงบในพื้นที่ 3 จังหวัดภาคใต้ชุดปฏิบัติการตำรวจตระเวนชายแดนก็จะลงไปช่วยในการปฏิบัติการกิจตามที่ได้อบรมมาโดยการผลัดเปลี่ยนหมุนเวียนกันไปเป็นครั้งคราว เมื่อกลับมาในพื้นที่ก็จะร่วมมือกับหน่วยงานต่างๆ และประชาชนมาพัฒนาพื้นที่นั้นๆต่อไปซึ่งทั้งหมดที่กล่าวได้มองเห็นว่าการปฏิบัติหน้าที่ของตำรวจตระเวนชายแดนจะสามารถสร้างสันติภาพได้ก็ด้วยการเพิ่มขีดความสามารถไปอีกก้าวของทำงานดังต่อไปนี้

1. บทบาทการนำเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาปรับใช้ในการลงพื้นที่เสี่ยงภัยตามแนวตะเข็บชายแดน เพราะการปฏิบัติในพื้นที่ป่า ภูเขา และพื้นที่เสี่ยงภัยต่างๆ ย่อมจะต้องมีเทคโนโลยีสมัยใหม่เข้ามาช่วยในการทำงานอย่างมีประสิทธิภาพให้มากที่สุดซึ่งจะสามารถบรรลุเป้าประสงค์ที่กำหนดไว้อย่างรวดเร็ว เพราะฉะนั้น สิ่งที่ตำรวจตระเวนชายแดนควรตระหนักและให้ความสำคัญก็คือความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของตนเองและประชาชนจึงต้องมีการพัฒนาเทคโนโลยีให้ทันสมัยอยู่เสมอ เช่น กรณีการใช้โดรนเพื่อสำรวจเส้นทางของการลำเลียงยาเสพติดในพื้นที่สูงหรือป่าทึบ หรือ กรณีการติดตั้งกล้องขนาดจิ๋วไว้บนเส้นทางตามแนวตะเข็บชายแดนเพื่อค้นหาข้อมูลที่จะปรับใช้ในการป้องกันอาชญากรรมที่สามารถลดความเสี่ยงลงไปได้ เป็นต้น นอกจากนี้ยังมีเรื่องของการบินอวกาศการใช้ข้อมูลจากดาวเทียมเพื่อการป้องกันและแก้ไขปัญหาที่อาจจะเกิดขึ้นภายในประเทศ

2. บทบาทการศึกษาและวิจัยทางด้านนวัตกรรมการผลิตอาวุธยุทโธปกรณ์สำหรับการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมข้ามชาติ ก็เพราะความที่ตำรวจตระเวนชายแดนมีการปฏิบัติหน้าที่เสี่ยงภัยจึงควรมีหน่วยงานเพิ่มเติมที่ทำหน้าที่ในการศึกษาวิจัยนวัตกรรมที่เหมาะสมกับการปฏิบัติหน้าที่ตามกรอบขอบเขตของแต่ละหน่วย เช่น หน่วยเก็บกู้วัตถุระเบิด เป็นต้น ควรมีการพัฒนาวัตกรรมการเก็บกู้วัตถุระเบิดได้อย่างปลอดภัย 100 % หรือหน่วย

ลาดตระเวนก็ความพัฒนาแวนหรือกล้องสำหรับมองในเวลากลางคืนได้ชัดเจนที่เหมาะสมสำหรับการปฏิบัติหน้าที่ในตอนกลางคืน เป็นต้น ดังนั้น บทบาทของตำรวจตระเวนชายแดนอาจจะพลิกตำราเพื่อค้นหาความเป็นเลิศในการศึกษาวิจัยนวัตกรรมเกี่ยวกับอาวุธยุทธโธปกรณ์สำหรับการใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างเหมาะสม

3. บทบาทการเฝ้าระวังภัยจากภายในและภายนอกประเทศอย่างมีอาชีพ เพราะการทำงานของตำรวจตระเวนชายแดนต้องทำงาน 24 ชั่วโมงในการตรวจตรา ลาดตระเวนในพื้นที่ต่างๆ การปกป้องอาชญากรรม การป้องกันยาเสพติดเพื่อรักษาความปลอดภัย และความมั่นคงตามแนวตะเข็บชายแดนให้มากที่สุด และแน่นอนว่าการปฏิบัติหน้าที่นอกจากต้องปฏิบัติตามงานตลอด 24 ชั่วโมงยังจะต้องปรับปรุงระบบการทำงานเป็นทีม ระบบการสั่งการและอำนวยความสะดวกเป็นไปตามระบบของชุดหัวหน้าหน่วยอย่างเคร่งครัด อีกทั้งการปฏิบัติหน้าที่ทุกครั้งจะต้องพยายามสร้างสันติสุข สันติภาพให้เกิดขึ้นให้ได้ไปในตัวที่เรียกว่า นอกจากการปราบปรามแล้ว ยังสามารถป้องกันอาชญากรรม และกระบวนการขล้ายาเสพติดได้อีกด้วยผ่านชุมชนหรือประชาชนในพื้นที่นั้นๆ ที่ตำรวจตระเวนชายแดนได้เข้าไปสร้างสัมพันธภาพไว้ก่อนหน้า รวมทั้งการปฏิบัติงานให้เกิดเครือข่ายการทำงานร่วมในระดับของพื้นที่ที่มีการติดต่อสร้างสายสัมพันธ์ไม่ไกลจนเกินไปและไม่ห่างจนเกินไปเพื่อการเฝ้าระวังภัยทั้งภายในและภายนอกประเทศ

4. บทบาทการติดต่อ ประสานการทำงานและสร้างสัมพันธภาพตามแนวตะเข็บชายแดนอย่างรอบด้านซึ่งประเทศไทยมีแนวตะเข็บชายแดนที่ติดต่อกันถึง 4 ประเทศ ได้แก่ ประเทศมาเลเซีย ประเทศลาว ประเทศเมียนมาร์ และประเทศกัมพูชา ซึ่งทั้ง 4 ประเทศดังกล่าวมีประเด็นเรื่องความมั่นคงอยู่มากที่บางประเด็นก็สามารถนำไปสู่การเจรจาเพื่อสร้างสันติภาพได้ แต่บางประเด็นก็ไม่อาจนำขึ้นสู่โต๊ะเจรจาอย่างปกติวิสัยทำให้ประเทศไทยแม้ว่าจะมีหน่วยงานความมั่นคงอยู่แล้วแต่การทำงานของตำรวจตระเวนชายแดนอาจจะสามารถทำการติดต่อสื่อสารเพื่อเชื่อมโยงการทำงานในประเด็นปัญหาเดียวกันได้ เช่น ประเด็นเรื่องการค้าอาวุธสงครามตามแนวชายแดนหรือประเด็นปัญหาเรื่องยาเสพติดซึ่งเป็นเรื่องใหญ่มาสำหรับการลักลอบลำเลียงเข้ามาสู่ประเทศไทยอย่างต่อเนื่องทำให้เจ้าหน้าที่แม้ว่าจะสามารถสกัดกั้นได้บ้างแต่เชื่อว่ามีกเล็ดรอดอยู่ทำให้ประเทศไทยมียาเสพติดจำนวนมาก เพราะฉะนั้น การทำงานของตำรวจตระเวนชายแดนจะต้องยกระดับการทำงานในระดับนานาชาติโดยประเทศที่ติดต่อกันให้มากยิ่งขึ้นผ่านการประสานการทำงานอย่างเป็นระบบมากขึ้นหรือการทำงานร่วมกันเพื่อเป้าหมายเดียวกันก็อาจจะกระทำได้ เช่น การตั้งหน่วยงานเฉพาะกิจเพื่อป้องกันอาชญากรรมข้ามชาติของทั้ง 4 ประเทศร่วมกันตลอดแนวชายแดนให้มากขึ้นหรืออาจจะสร้างสัมพันธภาพในเชิงรุกด้วยการร่วมกันฝึกอบรมเป็นบางครั้งเพื่อสายสัมพันธ์ที่กระชับกันทั้ง 4 ประเทศ

5. บทบาทด้านการจัดการข้อมูลแบบเชื่อมโยงกับหน่วยงานอื่นๆ อย่างมีประสิทธิภาพภายใต้เทคโนโลยีทันสมัย เพราะข้อมูลข่าวสารในปัจจุบันมีความรวดเร็วและเปลี่ยนแปลงอยู่ทุกวินาทีทำให้การจัดการข้อมูลของหน่วย

ตำรวจตระเวนชายแดนที่ไปปฏิบัติหน้าที่ในพื้นที่เสี่ยงภัย ถือว่าเป็นเรื่องสำคัญอย่างมากที่นำไปสู่ความสำเร็จในระดับยุทธศาสตร์การป้องกันและแก้ไขปัญหาให้ทันล่วงหน้าซึ่งอย่างน้อยที่กองกำกับการตำรวจตระเวนชายแดนอาจจะต้องฝึกอบรมเจ้าหน้าที่ในด้านการจัดการข้อมูลให้มากขึ้นเพื่อการประสานข้อมูลที่เชื่อถือได้ในการปฏิบัติหน้าที่อย่างมีประสิทธิภาพต่อไป

6. บทบาทการสร้างความมั่นคงตามแนวตะเข็บชายแดน เพราะความมุ่งหวังในการปฏิบัติหน้าที่ในการรักษาสันติภาพและความมั่นคงให้กับประเทศซึ่งเป็นภารกิจหลักของตำรวจตระเวนชายแดนที่ต้องสร้างความมั่นคงให้เกิดขึ้นไม่ว่าจะเป็นปัญหาเล็กหรือปัญหาใหญ่ก็ตามย่อมต้องมีศักยภาพในการปกป้องและแก้ไขปัญหาเหล่านั้นให้เกิดความสำเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดีทั้งนี้การรักษาความมั่นคงย่อมส่งผลไปยังกลุ่มชุมชนตามแนวตะเข็บชายแดนเป็นสำคัญที่สามารถปกป้องประชาชนเหล่านั้นให้เกิดความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินจนสามารถใช้ชีวิตได้อย่างปกติสุขเสมือนชุมชนอื่นๆ ที่จะพบลักษณะการเข้าไปพัฒนาเป็นชุมชนเข้มแข็ง ชุมชนปลอดภัยเสถียรที่เคยเป็นพื้นที่สีแดงให้กลายเป็นสีขาวก็เพราะการปฏิบัติหน้าที่ด้วยความหวังดีและก่อให้เกิดสันติภาพในชุมชนนั้นๆ และพร้อมการพัฒนาและจัดตั้งเป็นโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนอันเป็นภารกิจที่ยิ่งใหญ่มากสำหรับเจ้าหน้าที่ตำรวจตระเวนชายแดนที่อาศัยอยู่ทุกภาคของประเทศไทยซึ่งเชื่อแน่ว่าการเข้าไปสู่กิจกรรมลักษณะดังกล่าวย่อมก่อให้เกิดสันติภาพอย่างแน่นอน

สรุปและข้อเสนอแนะ

บทบาทตำรวจตระเวนชายแดนกับการสร้างสันติภาพภายในประเทศเป็นอีกหนึ่งบทบาทที่ควรที่จะพัฒนาให้เกิดขึ้นแม้ว่าตำรวจตระเวนชายแดนจะมีศักยภาพมากมายแต่ด้วยข้อจำกัดบางประการในการปฏิบัติงานที่ยากเกินกว่าจะสำเร็จได้โดยง่ายเพราะเป็นทั้งทหาร เป็นทั้งตำรวจ และเป็นทั้งพลเรือนจึงไม่ใช่เรื่องง่ายที่ทุกๆ สามารถจะปรับตัวการทำงานให้เกิดความผาสุกของประชาชนและประเทศชาติ แต่ถึงอย่างไรก็ตามด้วยขอบเขตการทำงานที่มีความเสี่ยงในพื้นที่อันตรายเจ้าหน้าที่เหล่านี้ก็ยังมีคามเข้มแข็งในการปกป้องและปราบปรามอาชญากรรม และสกัดกั้นการลำเลียงของกระบวนการยาเสพติดได้จำนวนไม่น้อยหากขาดซึ่งกองกำกับการดังกล่าวเชื่อว่าประเทศไทยจะเต็มไปด้วยอาวุธสงครามและยาเสพติดจำนวนมาก เพราะการทำงานที่นอกเหนือจากภารกิจหลักที่ตำรวจตระเวนชายแดนจะสามารถสร้างสันติภาพได้ก็ควรมองให้ถึงบทบาทดังต่อไปนี้ 1.บทบาทการนำเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาปรับใช้ในการลงพื้นที่เสี่ยงภัยตามแนวตะเข็บชายแดน 2.บทบาทการศึกษาและวิจัยทางด้านนวัตกรรมการผลิตอาวุธยุทโธปกรณ์สำหรับการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมข้ามชาติ รวมไปถึงกระบวนการลำเลียงยาเสพติดต่างๆ 3.บทบาทการเฝ้าระวังภัยจากภายในและภายนอกประเทศอย่างมีอาชีพ 4.บทบาทการติดต่อ ประสานงานและสร้างสัมพันธภาพตามแนวตะเข็บชายแดนอย่างรอบด้าน 5.บทบาทด้านการจัดการข้อมูลแบบเชื่อมโยงกับหน่วยงานอื่นอย่างมี

ประสิทธิภาพภายใต้เทคโนโลยีทันสมัย และ 6. บทบาทการสร้างควมมั่นคงตามแนวตะเข้บชายแดน เพราะฉะนั้น การสร้างสันติภาพแม้ว่าจะไม่ใช่เรื่องง่ายเพราะมีปัญหาทั้งใหญ่และปัญหาเล็กมากมายมหาศาลที่รอการแก้ไขให้สำเร็จลุล่วงพร้อมกับการทำงานหน้าที่หลายบทบาทจึงเป็นสิ่งที่ท้าทายสำหรับตำรวจตระเวนชายแดนทั้งในปัจจุบัน และในอนาคตเพื่อให้เกิดสันติภาพตามความหมายที่ประเทศชาติต้องการ

Reference

- กองร้อยตำรวจตระเวนชายแดนที่ 147. (2561). **นโยบายการปฏิบัติงานผู้บัญชาการตำรวจตระเวนชายแดน ประจำปีงบประมาณ 2561**. กองบัญชาการตำรวจตระเวนชายแดน
- กองกำกับการตำรวจตระเวนชายแดนที่ 44, **ตำรวจตระเวนชายแดนคือใคร**. [ออนไลน์]. แหล่งข้อมูล : <http://61.7.213.172/index.php/component/content/article/17-bpp/7-article-a> [18 เมษายน 2562].
- ดุสิต น้อยชื่น อิมรอน มะลูลิ้ม จรรย์ มะลูลิ้ม และสุพจน์ ทรายแก้ว. (2557). ยุทธศาสตร์การพัฒนาตำรวจตระเวนชายแดน เพื่อความมั่นคงตามแนวชายแดนไทย. **วารสารบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์**. ปีที่ 8. ฉบับที่ 1. มกราคม-เมษายน : 52.
- สารานุกรมเสรี. **ตำรวจตระเวนชายแดน**. [ออนไลน์]. แหล่งข้อมูล : <http://th.wikipedia.org/wiki/ตำรวจตระเวนชายแดน> [18 เมษายน 2562].
- สำนักงานตำรวจแห่งชาติ. (2561). **แผนปฏิบัติการสำนักงานตำรวจแห่งชาติประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561**. สำนักงานตำรวจแห่งชาติ.